令和７年９月５日
関係市町教育委員会
関係小中特別支援学校   様
関係学校給食共同調理場(所)
関係学校給食会

公益財団法人 兵庫県スポーツ協会
                   (学校給食・食育支援センター)

令和７年産精米の価格動向について

平素より、当協会の事業につきましては、ご理解とご協力をいただき厚くお礼

申し上げます。
さて、令和７年産米の価格通知は、例年どおり 10 月下旬を予定していますが、

昨年同様に大幅な値上がりが予想されることから、各方面から情報提供を求めら
れていますので、現在の状況をお知らせします。

なお、下記については、現状をお知らせするものであり、今後の米穀を取り巻
く情勢次第では大幅な変動の可能性がある旨、ご理解をお願い申し上げます。

記

１ 令和 7 年産精米売渡価格

令和 7 年産米は、全国的に増産しているものの、今夏の猛暑や渇水による米
の作柄への影響が懸念され、価格が上昇している。

JA等が生産者に支払う７年産米の概算金(仮渡金)は、主要産地で前年産比６
～８割高程度の設定が多い。

県内においては、仕入れ先である JA 全農兵庫によると、現時点では、令和
７年度分（令和 7 年 4 月以降）の「令和６年産精米」売渡価格と比較して、約 40％
の値上がりが予想される。

【米穀の情勢】

昨年は、市場に流通している米が不足し米の需要が高まった結果、スーパー

等の販売価格は近年類を見ない値上げ幅となった。

また、集荷段階においても、民間業者が直接生産者に買い付ける動きが活発

化し、激しい集荷競争が起こった。

そうした中、集荷業者と卸売業者の間で主食用米を取引する際の価格となる

相対取引価格は、６年産米は秋以降上昇傾向になり、令和７年７月において

も前年産米と比較すると高い価格で推移している。

農林水産省が公表している POS(販売時点情報管理)データによると、スーパ

ー等の販売価格は、５月中旬以降下落傾向となっているが、銘柄米は 4,000円

台前半/５㎏(税込)で推移している。

<参考>

農林水産省ホームページ（https://www.maff.go.jp/）

ＪＡcom ホームページ（https://www.jacom.or.jp/）

 【担当】公益財団法人 兵庫県スポーツ協会

給食食育支援部 品質管理課 合田

E-mail：goda@hyogo-sports.jp

TEL：078-200-4165  FAX：078-200-4166